
   

 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 1244 del 14 maggio 2012 (pubblicato sulla 
G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012) e modificato con D.R. n. 3429 del 
30.12.2014 (pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12 gennaio 2015); 
 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L57 del 18 febbraio 
2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza dell’Unione Europea e il 
successivo Regolamento Delegato UE 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 
2021; 
 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) dell’Italia approvato dalla 
Commissione europea il 22 giugno 2021 che prevede anche il finanziamento della 
Misura POC; 
 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 
luglio 2021, n. 108, che prevede, tra l’altro, che ciascuna amministrazione centrale, 
titolare di interventi previsti nel PNRR, provvede al coordinamento delle relative 
attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo; 
 

VISTO il Bando adottato con il Decreto Direttoriale del 28 luglio 2022 per l'accesso alla 
misura POC 2022 finalizzata alla valorizzazione dei titoli di proprietà industriale 
detenuti dalle Università italiane, dagli Enti Pubblici di Ricerca (EPR) italiani e dagli 
Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS), tramite il finanziamento di 
progetti di Proof of Concept (POC) che consentano l'innalzamento del livello di 
maturità delle invenzioni brevettate così da renderle oggetto di azioni di sviluppo 
anche, e soprattutto, da parte del sistema imprenditoriale (Bando POC PNRR); 
 

VISTA l’istanza prot. n. 145019 del 14/11/2022 con cui l’Università degli Studi di Messina ha 
presentato la propria candidatura al Bando per la realizzazione di Programmi di 
valorizzazione dei brevetti tramite il finanziamento di progetti di Proof of Concept 
(PoC) adottato con il Decreto Direttoriale del 28 luglio 2022, con la proposta 
“UNIMEPADE" - POC PNRR - Investimento 6 MISE"; 
 

VISTA la nota assunta al protocollo d’Ateneo con il n. 40080 in data 27/03/2023 con la quale 
INVITALIA - Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo 
d’impresa, ha comunicato che la proposta “UNIMEPADE" risulta utilmente collocata 
nella graduatoria di merito dei Programmi per l’accesso a finanziamento, pubblicata 
sul sito dell’Agenzia, nella sezione dedicata al Bando PoC PNRR e, pertanto, ammessa 
al finanziamento e la successiva nota prot. n. 42070 del 30/03/2023 con cui 
l’Università di Messina ha confermato l’accettazione dell’ammissione al 
finanziamento; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione, protocollo n. 54867 del 2/5/2023, 
Rep. 192/2023, con cui è stata autorizzata la pubblicazione del Bando per la procedura 
selettiva dei brevetti e dei relativi progetti di POC, secondo i requisiti ed i criteri 





   

previsti dal Bando pubblico per la realizzazione di Programmi di valorizzazione dei 
brevetti tramite il finanziamento di progetti di Proof of Concept (PoC); 
 

VISTO l’avviso, adottato con decreto rettorale rep. n. 1529 del 16/05/2023 prot. n. 63675,  
inerente la procedura selettiva, per il finanziamento di progetti di Proof of Concept 
(POC) relativi a n. 8 brevetti, ai sensi del Bando pubblico MISE “per la realizzazione di 
Programmi di valorizzazione dei brevetti tramite il finanziamento di progetti di Proof 
of Concept (PoC) delle Università italiane e degli Enti Pubblici di Ricerca (EPR) italiani 
e degli Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) da finanziare 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 “Digitalizzazione, 
innovazione competitività, cultura e turismo” - Componente 2 “Digitalizzazione, 
innovazione e competitività nel sistema produttivo” – Investimento 6 “Sistema della 
proprietà industriale” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU”, con 
scadenza 16/06/2023; 
 

VISTO il successivo decreto rettorale rep. n. 1870 del 16/06/2023 prot. 82495 che dispone 
la proroga del termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla 
suddetta procedura selettiva, posticipato alla data del 26/06/2023; 
 

PRESO ATTO che, sulla base delle domande di partecipazione pervenute, al fine di evitare ogni 
potenziale conflitto di interesse risulta necessaria la nomina di apposita Commissione 
di valutazione, dotata di adeguate competenze tecniche-scientifiche ed 
amministrative, in conformità alle previsioni dell’art. 7 dell’avviso di selezione; 

 

D E C R E T A 

la nomina della Commissione di valutazione della procedura selettiva indetta con decreto rettorale rep. n. 
1529 del 16/5/2023 prot. n. 63675, composta come segue: 

- Prof. Giovanna Valenti 
- Prof.ssa Maria Cristina Cinici 
- Avv. Francesco Bonanno 
- Dott.ssa Silvana Interdonato (segretario verbalizzante) 
-  

Il presente decreto verrà registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo e pubblicato sul sito internet 
dell’Università degli Studi di Messina, all’indirizzo https://www.unime.it/bandi-e-concorsi.  

IL RETTORE 

Prof. Salvatore Cuzzocrea 

https://www.unime.it/bandi-e-concorsi

		2023-07-05T11:27:34+0200
	IT
	Francesco Bonanno


		2023-07-05T12:04:28+0000
	Università degli Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




